CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
                Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

1

AUTOGRAFO DE LEI Nº 8/2026

PROJETO DE LEI Nº 13/2026
DÁ A DENOMINAÇÃO DE “AVENIDA ESTHER MARIA DOS
SANTOS”, A VIA PÚBLICA “ESTRADA PAU A PIQUE”,
EXISTENTE NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, NO MUNICÍPIO DE
LOUVEIRA.
Autoria: Vereador Claudenildo Gomes da Cruz.

                         Art. 1º Fica oficialmente denominada de “AVENIDA ESTHER MARIA
DOS SANTOS” a via pública (Estrada Pau a Pique), existente no bairro Santo Antônio, no
município de Louveira, conforme croqui e memorial descritivo da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal.

                                    Art. 2º O croqui, o memorial descritivo e os dados biográficos do
homenageado, mencionados no caput do art. 1º, ficam fazendo parte integrante desta Lei.

                                       Art. 3º Os órgãos competentes tomarão as providências necessárias
ao cumprimento desta Lei, efetuando a colocação de placa toponímica da denominação
disposta no art. 1º desta Lei.

                                    Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Louveira, 3 de março de 2026.

ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES DE SOUZA
Presidente

LEANDRO LOURENÇON                                                 EDVAN JOAQUIM DA SILVA
       1º Secretário                                                                      2º Secretário

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara em data supra.

MÁRCIA ALVES BALEEIROS PESSOA
Secretária Geral

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

R
od

rig
ue

s
de

 S
ou

za
 e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 3
 d

e
m

ar
ço

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//l
oc

al
ho

st
:7

24
8/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 K
83

7-
D

D
V

J-
JK

0T
-4

66
9.

   CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
                Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

2

CURRICULUM ESTHER MARIA DOS SANTOS.

Esther Maria dos Santos, nasceu em 10 de novembro de 1941, filha de Antônio
Juvêncio de Souza e Antônia Maria da Conceição, ambos alagoanos.

Casou-se em 18 de novembro de 1965 com Santinio Cirilo dos Santos. Dessa união
nasceram 15 filhos:José dos Santos, José Paulo dos Santos, José Avanildo dos Santos,
Isaías dos Santos, Manoel dos Santos, Givanildo dos Santos, Joaquim dos Santos, Miguel
dos Santos, Maria Salesia dos Santos, Maria das Dores dos Santos, Cícera dos Santos,
Maria dos Santos, Maria de Lurdes dos Santos, Givanilda dos Santos e Ivanilda dos Santos.

Esther sempre foi uma mulher dedicada, preocupada em fazer o melhor para seus
filhos, esposo e amigos. Uma mãe maravilhosa, cuidava de todos com amor, carinho e
muito esforço. Trabalhava na roça e em casa — uma verdadeira guerreira.

Morava no sítio Serra dos Bois, em Alagoas. Em 12 de abril de 2000, mudou-se
para Louveira, em busca de uma vida melhor para a família e para realizar tratamento de
saúde, pois era portadora da doença de Chagas, era hipertensa e, com o tempo,
desenvolveu Alzheimer.

Tinha o sonho de conhecer os netos, e Deus a abençoou, permitindo que
conhecesse também seus bisnetos.

Deixou um grande legado à família e aos amigos, tanto os alagoanos quanto os
louveirenses. Como mãe e mulher, não media esforços para ajudar. Sempre dividia o que
tinha com os outros.

Gostava de ouvir rádio — especialmente o programa Zé Beto e programas
religiosos —, mesmo que às vezes nem prestasse atenção, mas fazia questão de deixar o
rádio ligado. Amava fazer tapetes com tiras de tecidos e lençóis feitos de pedaços
costurados à mão. Também gostava de inventar receitas, e tudo que fazia ficava delicioso.

Católica devota, não perdia uma reunião na casa das amigas aos domingos.

Em 01 de dezembro de 2023, nos deixou, devido a uma infecção generalizada,
demência por Alzheimer e hipertensão arterial.

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

R
od

rig
ue

s
de

 S
ou

za
 e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 3
 d

e
m

ar
ço

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//l
oc

al
ho

st
:7

24
8/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 K
83

7-
D

D
V

J-
JK

0T
-4

66
9.

Câmara Municipal de Louveira

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Louveira. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://localhost:7248/Documentos/Validate?chave=K837-DDVJ-JK0T-4669, ou vá até o site
https://localhost:7248/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: K837-DDVJ-JK0T-4669

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K837DDVJJK0T4669
		2026-03-03T12:02:42-0300
	ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE SOUZA:25898573810

		2026-03-04T14:19:55-0300
	LEANDRO LOURENCON:40247117846

		2026-03-10T12:54:45-0300
	EDVAN JOAQUIM DA SILVA:2826724436